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22. Marts 2019 FM 2019/205 

Atassut Aqqaluk Heilmann 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om støtte til personer med handicap  

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

Vi støtter fra Atassut Naalakkersuisuts forslag til Inatsisartutlov om støtte til personer med 

handicap, ifølge FN’s konvention for personer med handicap, og vi vil ydermere bidrage således til 

forslaget. 

Der er forskel ift. Hvordan vi behandler personer der har fysisk handicap og for personer der har 

psykisk handicap. 

Personer med fysisk handicap der er mobile, og personer med handicap der har behov for offentligt 

ejede motoriserede redskaber til at komme ubesværet rundt i byerne og bygderne, er et område som 

vi i høj grad bør gøre noget ved. 

Vi skal også revurdere om vi fortsat i fremtiden skal sende folk med svær handicap og med medfødt 

fysisk handicap ud af landet, som har brug for meget pleje fra personale. 

Derfor skal vi kunne være med til at gøre noget, for at ændre dette forhold, da ingen kan vide hvor 

mange personer der vil være født med handicap i fremtiden. Og vi kan ikke bare sætte vores lid til 

om kommunerne har allerede de nødvendige tilbud og muligheder nok, til at kunne give personer 

med svært handicap den nødvendige pleje. 

Der bliver flere og flere personer der er uddannelse som sundhedshjælpere, sundhedsassistenter 

samt sygeplejersker, og vi ved hvor mange udgifter kommunerne har, når man sender personer med 

handicap ud af landet. Det skal ikke misforstås sådan at vi vil spare på dét punkt, men det skal 

forstås sådan at vi skal være bedre til selv at kunne varetage opgaver og give bedre muligheder, når 

personer med f.eks svær medfødt handicap bliver hjemme og er i pleje hos familie, forældre samt 

søskende i samme by eller bygd. 

Selv om området ligger hos kommunerne omkring forholdene for personer med psykisk handicap, 

så bør vi landspolitikere også være med til at ændre på og forbedre deres vilkår, ved at fastsætte de 

fornødne rammer i lovgivningen. 

Som et eksempel kan vi nævne at personer med psykisk handicap der modtager bistand fra 

kommunen, når de skal betale for at være bo i hjem for personer med psykisk handicap. De skal 

selv betale for værelset samt kost ud af deres modtagne biskand. Og det der er tilbage kan man ikke 

købe meget for. 
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De kan som andre også arbejde ved siden af, men de får kun 15 kr. i timen bare fordi de har psykisk 

handicap. 

Og man kan i dag ikke engang købe én sodavand for, for én times arbejde. 

Derfor opfordrer vi fra Atassut at vi samtidig skal tale om personer med psykisk handicap, når man 

taler om vilkårene for personer med fysisk handicap. 

Undervisning for de døve samt deres familier og miljø skal også forbedres, inklusiv for folk der 

arbejder i de offentlige administrationer. 

Vi skal forbedre forholdene og tilbuddene for personer med medfødt dyseleksi, der har behov for 

yderligere hjælp og undervisning. 

Vi skal også forbedre tilbuddene for undervisning i motoriserede værktøj og køretøjer, undervisning 

i musik og noder og mange andre mulige tilbud man kunne udbyde, for at give dem værktøjer. 

Vi vil fra Atassut nævne at det er på tide at vi re-evaluerer de økonomiske forhold personer med 

handicap har, når de skal betale el, vand- og varme regninger. Vi bør også tale om hvordan vi kan 

forbedre lovgivningen om de økonomiske støtte, når de bor i de offentligt ejede boliger. 

Samtidig bør vi også ændre på det forhold at personer der har handicap ikke skal afskæres fra det 

fulde økonomiske støtte fra det offentlige, når de bor sammen med nogen der har arbejde og har 

indkomst, uanset om de vedkommende er forældre, søskende, samlever eller voksne børn. 

Således skal vi tale om forbedring af økonomisk støtte til børn med handicap der bor hjemme hos 

forældrene, hvor forældrene allerede er begrænset ift. at arbejde på fuld tid. 

Vi støtter forslaget fra Atassut og ønsker at de ovenstående også inddrages i behandlingen på 

udvalget. 


